№1-75/2020

УИД 32RS0012-01-2020-001451-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 сентября 2020 года г. Карачев, Брянская область

Карачевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего Приходько Р.Н., 

при секретарях Нехаевой Н.Д. и Гринберге Д.И., 

с участием государственных обвинителей - прокурора Карачевского района Брянской области Хаустова А.П., помощника прокурора Карачевского района Брянской области Щербакова Ю.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Крымовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании судебного приказа мирового судьи участка №34 Карачевского судебного района Брянской области по делу №2-98/2018 от 01.02.2018г. ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия ФИО3, после чего подлежат взысканию алименты на содержание ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> части заработка и иного дохода до достижения совершеннолетия ребенка.

Вместе с тем, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №35 Карачевского судебного района Брянской области, исполняющего обязанности мирового судьи мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области, от 17.12.2019 г. по делу об административном правонарушении №5-1244/2019, вступившего в законную силу 30.12.2019г., в период с 30.12.2019г. по 15.06.2020г. без уважительных причин неоднократно не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, мер по погашению задолженности, в размере 94 459, 49 руб., не предпринял. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Согласно оглашенным показаниям подозреваемого ФИО1 по решению суда на него возложена обязанность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 и ФИО3 в пользу ФИО13, однако в связи с тем, что он не имеет официального места работы, зарабатывает на жизнь случайными заработками, он не уплачивает алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей. По состоянию здоровья является трудоспособным. 

Помимо личного признания, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 следует, что судебным приказом мирового судьи ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей ФИО21 и ФИО20 однако, за период с 30.12.2019г. по 15.06.2020г. ФИО1 алименты на детей не выплачивал. Общению детей с ФИО1 она не препятствует. Знает, что в декабре 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, при этом ФИО1 не принимает никакого участия в воспитании сыновей и расходах на их содержание, детей не навещает.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, допрошенного в присутствии законного представителя ФИО2 и педагога ФИО14, следует, что он проживает в 

<

адрес> вместе с мамой, бабушкой и дедушкой. Папа проживает в 

<

адрес>, в гости к ним не приходит и их не навещает, подарков ему не дарит. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, допрошенного в присутствии законного представителя ФИО2 и педагога ФИО14, следует, что он проживает в 

<

адрес> вместе с мамой, бабушкой и дедушкой. Папа проживает отдельно, в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он не приезжает. Бабушка ФИО17 иногда забирает его к себе в гости, затем привозит обратно. Когда он бывает у бабушки в гостях, он видит папу, который постоянно пьяный. Все подарки, вещи и сладости покупает ему бабушка ФИО18 

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области от 01.02.2018 г. по делу №2-98/2018 ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода, начиная с 01.02.2018г. до достижения совершеннолетия ФИО3, после чего подлежат взысканию алименты на содержание ФИО4. в размере 

<

данные изъяты> части заработка и иного дохода до достижения совершеннолетия ребенка.

16.03.2018г. судебным приставом-исполнителем Карачевского РОСП УФССП по Брянской области возбуждено исполнительное производство №5479/85/32013-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей в размере 1/3 доли доходов ежемесячно в пользу взыскателя ФИО2

Из протокола об административном правонарушении №307 от 17.12.2019г. следует, что судебным приставом-исполнителем должнику ФИО1 разъяснены права и обязанности лица, обязанного к уплате алиментов, а также ответственность за неисполнение обязательств по уплате алиментов, предусмотренную ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №35 Карачевского судебного района Брянской области, исполняющего обязанности мирового судьи мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области, от 17.12.2019г. по делу №5-1244/2019 (вступившего в законную силу 30.12.2019г.) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. 

Из справки судебного пристава-исполнителя ФИО15 о задолженности ФИО1 по уплате средств (алиментов) на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4 от 16.06.2020 г. следует, что задолженность ФИО1 по алиментам за период с 30.12.2019 г. по 15.06.2020 г.составляет 94 459,49 руб. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 проживает вместе с матерью и по месту жительства характеризуется отрицательно; состоит на учете у врача

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты> являясь трудоспособным, при отсутствии у него хронических заболеваний, препятствующих трудоустройству, официально не трудоустроен; на учете в Центре занятости населения Карачевского района в качестве безработного не состоит; получателем пенсий и иных социальных выплат не значится; судим, на учете у врача психиатра не состоит.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает смягчающим обстоятельством наличие у ФИО1 двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 участия в воспитании и материальном содержании детей не принимал, в отношении них совершил преступление и несовершеннолетние дети признаны потерпевшими по рассматриваемому уголовному делу.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО7 имеет непогашенные судимости за умышленные преступления небольшой и средней тяжести, рассматриваемое преступное деяние совершил в период испытательного срока, установленного по приговору Брасовского районного суда Брянской области от 26.12.2019 г., в связи с чем совершение ФИО1 рассматриваемого преступления не образует рецидива преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, а также с учетом личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого без его изоляции от общества невозможно и условное наказание с учетом требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, к нему применено быть не может.

Кроме того судом установлено, что по приговорам Брасовского районного суда Брянской области от 26.12.2019 г. и мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области от 16.06.2020 г. наказание не отбыто. В связи со злостным уклонением от отбывания наказания по данным приговорам наказания заменены на лишение свободы постановлением Карачевского районного суда Брянской области от 03.08.2020г. и постановлением мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области от 17.08.2020 г. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам части 1 статьи 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в колонии-поселении.

Наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытых наказаний, по приговорам Брасовского районного суда Брянской области от 26.12.2019 г. и мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области от 16.06.2020 г., и с учетом постановления мирового судьи судебного участка №34 Карачевского судебного района Брянской области от 17.08.2020г., окончательно назначить 1 (Один) год 5 (Пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

По вступлению приговора в законную силу ФИО1 следовать к месту отбытия наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.ч.1,2 ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность – по вступлению приговора в законную силу явиться в Управление федеральной службы исполнения наказания по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения приговора. 

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий . Р.Н.Приходько